ДОГОВОР №____
об образовании по дополнительной общеобразовательной программе

"__" ____________г.
г. Вологда

[bookmark: _GoBack]                   Муниципальное дошкольное  образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 107 «Лукоморье», осуществляющее  образовательную   деятельность  (далее  -  Учреждение) на основании Лицензии 35Л01 0000930 от 04.08.2014 г. № 8356, выданной Департаментом образования Вологодской области, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего  Хариной Татьяны Алексеевны действующего на основании Устава Учреждения и __________________________________________________ в дальнейшем "Заказчик", в интересах несовершеннолетнего _________________________________________________,
фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
проживающего по адресу: __________________________________, именуемого(ой)   в  дальнейшем  «Обучающийся»,   совместно   именуемые   Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
[bookmark: Par74]1. Предмет договора
1.1. Предметом договора являются оказание Исполнителем Обучающемуся платной образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной образовательной программы.
1.2. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной образовательной программы.
1.3. Форма обучения-очная.
[bookmark: Par78]1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет один  учебный год.
1.5. Количество часов; 1 в неделю, 4 в месяц
1.6.Режим оказания дополнительной образовательной услуги в образовательном Учреждении–вторая половина дня, с 16.00 до 17.30, выходные дни: суббота, воскресенье, нерабочие праздничные дни Российской Федерации.
1.7. После освоения Обучающимися дополнительной образовательной программы выдача документа об обучении не предусматривается (ч.15 ст. 60 Федерального закона от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
[bookmark: Par86]2. Права сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать формы и методы обучения, план занятий в пределах, предусмотренных действующим законодательством и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.2.  Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные действующим законодательством и настоящим договором, дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
2.1.3.  По своему выбору восполнить материал занятий, пройденный во время отсутствия Обучающегося по уважительной причине, в пределах образовательной нагрузки.
2.1.4. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные платные образовательные услуги
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.2.2. Запрашивать полную и достоверную информацию о развитии Обучающегося с учетом возрастных особенностей и индивидуальных возможностей.
2.2.3. Отказаться от исполнения договора, если обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий договора, если в установленный договором срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем.
2.2.4. Расторгнуть договор, если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги, либо, если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в установленный срок.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Пользоваться за отдельную плату образовательной услугой, не входящей в общеобразовательную программу дошкольного образования.
2.3.2. Получать образование по дополнительной общеобразовательной программе в полном объеме.
2.3.3. Пользоваться во время занятий имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной общеобразовательной программы.
3. Обязанности сторон
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1.Заключить настоящий Договор с Заказчиком на основании заявления (персональной анкеты родителя).
3.1.2. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом Учреждения, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Обучающегося и Заказчика.
3.1.3. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объеме в соответствии образовательной программой и условиями настоящего Договора.
3.1.4. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей"  и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"
3.1.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
3.1.6.  Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения, необходимыми для организации образовательной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.
3.1.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательной услуги в объеме, предусмотренном    разделом   I   настоящего   Договора,   вследствие   его индивидуальных   особенностей,   делающих   невозможным  или  педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.
3.1.8.  Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных"  в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Обучающегося.
3.2.  Заказчик обязан:
3.2.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим, административно-хозяйственному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
3.2.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся дополнительные образовательные услуги в размере и порядке, определенными в разделе I настоящего Договора.
3.2.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося в случае, если у Обучающегося отсутствует такая возможность.
3.2.4. Выполнять гигиенические требования к одежде и внешнему виду Обучающегося, сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона, места жительства.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 года №373-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1.Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренные учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
[bookmark: Par141]4. Стоимость, сроки и порядок оплаты дополнительных образовательных услуг
[bookmark: Par144]4.1. Полная    стоимость   дополнительной   образовательной   услуги, к  настоящему    Договору, составляет _______ руб. за 1 занятие -  «_____________________________»название доп. программы,
______________ руб. за 4 занятия в месяц.
4.2. Заказчик ежемесячно оплачивает     дополнительную     образовательную     услугу     в    сумме _______руб 00 коп. (________________________________________________)
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения договора не допускается.
4.3. Оплата производится в срок до 10 числа каждого месяца следующего за фактическим, не позднее чем через 7 дней после выдачи квитанции по безналичному расчету на расчетный счет Учреждения. Копию оплаченной квитанции предоставить администратору по дополнительным образовательным услугам в срок до 10 числа каждого месяца.
4.4.Заказчик вправе оплатить  образовательную услугу вперед.
[bookmark: Par165][bookmark: Par191]5. Ответственность сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательной услуги;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.3.  Заказчик  вправе  отказаться  от исполнения настоящего Договора и потребовать     полного     возмещения     убытков,    если    в    течение1 месяца недостатки платной образовательной услуги не устранены Исполнителем.
5.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги (неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.
[bookmark: Par213]6. Основания изменения и расторжения договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
[bookmark: Par219]6.2. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон.
6.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
просрочки оплаты стоимости образовательных услуг Заказчиком;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
6.4. Настоящий договор расторгается досрочно:
по инициативе Заказчика несовершеннолетнего Обучающегося в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
по обстоятельствам, независящим от воли Обучающегося или Заказчика несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе ликвидации Исполнителя.
6.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств оп договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
6.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных и исполнением обязательств по договору.
7. Срок действия договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на дату заключения настоящего договора.
8.2. Настоящий Договор составлен в экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося на обучение по дополнительной образовательной программе до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося.
8.4. Изменения договора оформляется дополнительными соглашениями к настоящему договору.

[bookmark: Par229]9. Реквизиты и подписи сторон
Исполнитель   						Заказчик

	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида  № 107 «Лукоморье»
Адрес:160004  г.Вологда, ул.Гончарная, 8-А.
Телефоны (8172) 52-07-05; 51-64-00; 53-96-41;
Банковские реквизиты  Банк: Отделение Вологда, г. Вологда 40701810300091000106
ИНН3525076277 / КПП352501001
E-mail: dou107@vologda.city..ru
Адрес сайта:  http://d10179.edu35.ru
Заведующий
___________________/Т.А.Харина/

«_________» _________________2020___г.
МП.
	Фамилия____________________________________________
Имя________________________________________________
Отчество____________________________________________
Паспортные данные: серия______ Номер_________________
____________________________________________________
кем      выдан
Дата выдачи «___»_________ 20____г.
ИНН_______________________________________________
Адрес:______________________________________________
              ____________________/______________________________/                                                                         Подпись                                              расшифровка
 «____»_____________________________________201____г.
Отметка о получении 2-го экземпляра договора Заказчиком
            Дата: ____________Подпись: __________________________

С документами, регламентирующими организацию дополнительного образования  и регулирующими права и обязанности участников образовательного процесса, ознакомлен(а):___________________________________________